

連結財政状態計算書

	単位:百万円	
	2017年度末	2018年度末
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	323,830	239,140
預入期間が3ヶ月超の定期預金	111,796	223,219
営業債権及びその他の債権	764,514	845,255
その他の金融資産	6,359	3,988
たな卸資産	223,714	245,182
未収法人所得税	9,359	13,713
その他の流動資産	54,219	53,282
流動資産合計	1,493,793	1,623,784
非流動資産		
有形固定資産	889,220	938,030
のれん及び無形資産	361,797	361,078
営業債権及びその他の債権	337	5,803
持分法で会計処理されている投資	10,352	10,253
その他の金融資産	2,441,545	2,258,788
退職給付に係る資産	29,232	28,603
繰延税金資産	27,017	30,590
その他の非流動資産	5,204	4,241
非流動資産合計	3,764,707	3,637,390
資産合計	5,258,500	5,261,174

注：財務セクションにおける()の数値は、マイナスを意味しています。

	単位:百万円	
	2017年度末	2018年度末
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	479,253	506,547
社債及び借入金	400,803	342,232
その他の金融負債	71,683	67,030
未払法人所得税	27,097	15,993
引当金	7,754	8,807
その他の流動負債	19,284	16,754
流動負債合計	1,005,876	957,365
非流動負債		
社債及び借入金	767,297	955,183
その他の金融負債	70,912	57,813
退職給付に係る負債	86,655	101,347
引当金	8,460	7,525
繰延税金負債	665,342	598,083
その他の非流動負債	20,086	21,918
非流動負債合計	1,618,754	1,741,872
負債合計	2,624,631	2,699,237
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	105,343	103,507
利益剰余金	1,084,139	1,178,773
自己株式	(59,284)	(59,297)
その他の資本の構成要素	1,342,730	1,176,272
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,553,391	2,479,718
非支配持分	80,478	82,218
資本合計	2,633,869	2,561,936
負債及び資本合計	5,258,500	5,261,174

連結損益計算書

	単位:百万円	
	2017年度	2018年度
売上高	2,003,973	2,214,946
売上原価	(1,534,207)	(1,702,599)
売上総利益	469,765	512,346
販売費及び一般管理費	(334,347)	(376,866)
その他の収益	21,915	11,389
その他の費用	(9,887)	(12,184)
営業利益	147,445	134,684
金融収益	70,279	76,603
金融費用	(10,046)	(10,226)
持分法による投資利益	2,149	1,163
税引前利益	209,827	202,225
法人所得税費用	(36,010)	(42,447)
当期利益	173,816	159,778
当期利益の帰属		
親会社の所有者	168,180	152,748
非支配持分	5,635	7,029
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	541.67	491.97
希薄化後1株当たり当期利益(円)	-	-

注：2017年度の営業利益には、退職給付制度の変更による一過性の影響143億円を含んでいます。

連結包括利益計算書

	単位:百万円	
	2017年度	2018年度
当期利益	173,816	159,778
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	184,278	(159,407)
確定給付制度の再測定	3,629	(9,440)
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	(4)	(6)
純損益に振替えられることのない項目 合計	187,903	(168,854)
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	(1,564)	(6,921)
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,419	(621)
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	24	(171)
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	(120)	(7,713)
税引後その他の包括利益合計	187,782	(176,568)
当期包括利益	361,599	(16,789)
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	355,101	(23,702)
非支配持分	6,497	6,912

連結持分変動計算書

	単位:百万円					
	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの 金融資産に係る 評価差額	確定給付制度 の再測定
2017年4月1日残高	80,462	105,417	954,503	(59,272)	1,209,592	-
当期利益	-	-	168,180	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	183,956	3,525
当期包括利益	-	-	168,180	-	183,956	3,525
自己株式の取得	-	-	-	(12)	-	-
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	(41,915)	-	-	-
子会社に対する所有者持分の変動	-	(74)	-	-	-	-
連結範囲の変更による非支配持分の変動	-	-	-	-	-	-
利益剰余金への振替	-	-	3,371	-	153	(3,525)
その他の増減	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	(74)	(38,544)	(12)	153	(3,525)
2018年3月31日残高	80,462	105,343	1,084,139	(59,284)	1,393,702	-
会計方針の変更の影響	-	-	3	-	-	-
2018年4月1日修正再表示後残高	80,462	105,343	1,084,143	(59,284)	1,393,702	-
当期利益	-	-	152,748	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	(159,630)	(9,693)
当期包括利益	-	-	152,748	-	(159,630)	(9,693)
自己株式の取得	-	-	-	(12)	-	-
自己株式の処分	-	0	-	0	-	-
剰余金の配当	-	-	(48,125)	-	-	-
子会社に対する所有者持分の変動	-	(1,835)	-	-	-	-
連結範囲の変更による非支配持分の変動	-	-	-	-	-	-
利益剰余金への振替	-	-	(9,992)	-	298	9,693
その他の増減	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	(1,835)	(58,117)	(12)	298	9,693
2019年3月31日残高	80,462	103,507	1,178,773	(59,297)	1,234,370	-

	単位:百万円						
	親会社の所有者に帰属する持分						
	その他の資本の構成要素				合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動 体の換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ	新株予約権	合計			
2017年4月1日残高	(50,417)	6	-	1,159,181	2,240,293	76,174	2,316,467
当期利益	-	-	-	-	168,180	5,635	173,816
その他の包括利益	(1,980)	1,419	-	186,920	186,920	861	187,782
当期包括利益	(1,980)	1,419	-	186,920	355,101	6,497	361,599
自己株式の取得	-	-	-	-	(12)	-	(12)
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	(41,915)	(2,390)	(44,306)
子会社に対する所有者持分の変動	-	-	-	-	(74)	-	(74)
連結範囲の変更による非支配持分の変動	-	-	-	-	-	166	166
利益剰余金への振替	-	-	-	(3,371)	-	-	-
その他の増減	-	-	-	-	-	30	30
所有者との取引額合計	-	-	-	(3,371)	(42,003)	(2,193)	(44,196)
2018年3月31日残高	(52,397)	1,426	-	1,342,730	2,553,391	80,478	2,633,869
会計方針の変更の影響	-	-	-	-	3	-	3
2018年4月1日修正再表示後残高	(52,397)	1,426	-	1,342,730	2,553,394	80,478	2,633,873
当期利益	-	-	-	-	152,748	7,029	159,778
その他の包括利益	(6,505)	(621)	-	(176,451)	(176,451)	(116)	(176,568)
当期包括利益	(6,505)	(621)	-	(176,451)	(23,702)	6,912	(16,789)
自己株式の取得	-	-	-	-	(12)	-	(12)
自己株式の処分	-	-	-	-	0	-	0
剰余金の配当	-	-	-	-	(48,125)	(2,353)	(50,478)
子会社に対する所有者持分の変動	-	-	-	-	(1,835)	(2,969)	(4,805)
連結範囲の変更による非支配持分の変動	-	-	-	-	-	100	100
利益剰余金への振替	-	-	-	9,992	-	-	-
その他の増減	-	-	-	-	-	49	49
所有者との取引額合計	-	-	-	9,992	(49,973)	(5,172)	(55,146)
2019年3月31日残高	(58,903)	804	-	1,176,272	2,479,718	82,218	2,561,936

連結キャッシュ・フロー計算書

	単位:百万円	
	2017年度	2018年度
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	209,827	202,225
減価償却費及び償却費	162,481	185,952
減損損失	2,849	2,815
受取利息及び受取配当金	(67,115)	(72,301)
支払利息	7,862	8,122
持分法による投資(利益)損失	(2,149)	(1,163)
たな卸資産の(増加)減少額	(23,875)	(22,024)
営業債権及びその他の債権の(増加)減少額	(37,417)	(86,533)
営業債務及びその他の債務の増加(減少)額	(452)	42,548
その他	(22,145)	2,698
小計	229,863	262,340
利息及び配当金の受取額	67,401	71,997
利息の支払額	(7,766)	(8,461)
法人所得税の支払額	(20,929)	(55,570)
営業活動によるキャッシュ・フロー	268,567	270,306
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	(200,115)	(225,621)
有形固定資産の売却による収入	12,474	14,288
投資有価証券の取得による支出	(18,022)	(44,123)
投資有価証券の売却による収入	136	757
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	(172,511)	(7,502)
貸付による支出	(648)	(2,053)
貸付金の回収による収入	950	1,353
預金預入による支出	(241,296)	(447,937)
預金引出による収入	292,010	336,327
事業譲受による支出	(248)	-
その他	(13,052)	(20,488)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(340,324)	(395,000)

	単位:百万円	
	2017年度	2018年度
財務活動によるキャッシュ・フロー		
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	(1,159)	(4,812)
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	70	140
短期借入金(3ヶ月以内)の純増加(減少)額	(32,031)	(9,442)
短期借入れ(3ヶ月超)による収入	26,729	36,757
短期借入金(3ヶ月超)の返済による支出	(26,607)	(29,634)
長期借入れによる収入	108,882	228,884
長期借入金の返済による支出	(162,706)	(223,417)
社債の発行による収入	294,596	159,106
社債の償還による支出	(10,000)	(75,949)
自己株式の取得による支出	(12)	(12)
配当金の支払額	(41,915)	(48,125)
非支配持分への配当金の支払額	(2,390)	(2,353)
非支配持分からの払込みによる収入	422	-
その他	(572)	9,330
財務活動によるキャッシュ・フロー	153,303	40,467
現金及び現金同等物に係る換算差額	(1,400)	(464)
現金及び現金同等物の増加(減少)額	80,145	(84,690)
現金及び現金同等物の期首残高	243,685	323,830
現金及び現金同等物の期末残高	323,830	239,140